[image: image1.png]

Администрация Черниговского муниципального округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ
20.03.2025                                с. Черниговка                                       № 107 - ра
	О проведении месячника
охраны труда в организациях

Черниговского

муниципального округа

В целях реализации государственной политики в области охраны труда по обеспечению приоритета сохранения жизни и здоровья работников наемного труда, в связи с объявлением Международной организацией труда 28 апреля Всемирным днем охраны труда, привлечения к проблемам охраны труда всех участников социально-трудовых отношений на территории Черниговского муниципального округа, руководствуясь Уставом Черниговского муниципального округа
1. Провести с 31 марта по 30 апреля 2025 года месячник по охране труда.
2. Утвердить План организационных мероприятий, посвященный Всемирному дню охраны труда (прилагается).

3. Рекомендовать руководителям организаций, работодателям – индивидуальным предпринимателям, профессиональным союзам, их объединениям и иным представительным органам работников:
3.1. Принять активное участие в мероприятиях по вопросам охраны труда, разработать и организовать проведение собственных мероприятий, направленных на создание здоровых и безопасных условий труда работников.

3.2. Провести дни охраны труда в подразделениях с последующей оценкой и анализом состояния условий и охраны труда на рабочих местах.

3.3. В срок до 29 апреля 2025 года предоставить в администрацию Черниговского муниципального округа информацию (фотоотчет, презентацию) о проведенных мероприятиях и информацию, согласно форме (прилагается).
4. Главному специалисту по государственному управлению охраной труда администрации Черниговского округа (Троцкая А. Д.) разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Черниговского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее распоряжение вступает в законную силу со дня его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации, руководителя аппарата администрации Черниговского муниципального округа, Н. Н. Солоненко.
Глава Черниговского
муниципального округа

   О. Г. Салюк
	УТВЕРЖДЕН

	распоряжением администрации Черниговского муниципального округа

от 20.03.2025 №107 - ра

ПЛАН
мероприятий по проведению краевого «Месячника по охране труда-2025»

в преддверии Всемирного дня охраны труда (28 апреля)
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

проведения
	Ответственные исполнители, участники
	Место проведения

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Информационное сопровождение мероприятий «Месячника по охране труда-2025»

	1
	Составление, рассмотрение и утверждение Плана организационных мероприятий по проведению месячника
	Март
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Администрация Черниговского муниципального округа

	2
	Размещение на сайте администрации Черниговского округа, СМИ статей о проведении мероприятий в рамках Всемирного дня охраны труда
	Март
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Сайт администрации Черниговского муниципального округа

	3
	Подготовка и направление работодателям Черниговского округа письменных рекомендаций по организации и проведению мероприятий, приуроченных Всемирному дню охраны труда. Проведение информирования по теме Всемирного дня охраны труда – 2025: «Революция охраны труда: роль искусственного интеллекта и цифровизации на рабочем месте».
	Март
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	СМИ, сайт администрации Черниговского муниципального округа

	4
	Оказание методической помощи организациям и учреждениям округа независимо от форм собственности в подготовке и проведении Месячника по охране труда - 2025
	Март-апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Администрация Черниговского муниципального округа

	5
	Размещение на информационных стендах, уголках по охране труда предприятий округа приказов, буклетов, памяток о проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню Охраны труда
	Март- апрель
	Работодатели, руководители, специалисты по охране труда
	Организации, предприятия и подведомственные учреждения образования Черниговского муниципального округа

	6
	Проведение анкетирования работников по вопросам охраны труда в рамках акции «Ящик доверия», направленной на улучшение условий охраны труда
	Апрель
	Руководители, специалисты по охране труда
	Организации, подведомственные учреждения образования муниципального округа

	7
	Формирование сводной информации о проведении мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда, с предоставлением в министерство труда и социальной политики Приморского края
	До 9 мая 2025 года
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Администрация Черниговского муниципального округа

	8
	Опубликование итогов Месячника по охране труда - 2025
	До 15 мая
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	СМИ, сайт администрации Черниговского муниципального округа

	II.  Деловая программа

	1
	Плановая проверка при осуществлении ведомственного контроля за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права (согласно графика)
	Апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда, Управление образования
	МБОУВ(С)ОШ с. Черниговка, ул. Октябрьская, зд. 142

	2
	Проведение государственной экспертизы условий труда
	Март-апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда, руководители и специалисты по охране труда организаций Черниговского муниципального круга
	Администрация Черниговского муниципального округа

	3
	Проведение семинара по охране труда совместно с АНОО ДПО «КЦОТ» и «Техноавиа»
	Апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Администрация Черниговского муниципального округа

	4
	Выездное заседание межведомственной комиссии по охране труда на объект передового опыта в области охраны труда в Черниговском сельскохозяйственном колледже
	Апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда, члены МВК по охране труда в Черниговском муниципальном округе
	КГА ПОУ «ЧСК»

	5
	Интеллектуально-развлекательная игра Квиз
	Апрель
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда, образовательные подведомственные организации
	Администрация Черниговского муниципального округа

	III. Молодежная политика в сфере охраны труда

	1
	Организация посещения учащимися общеобразовательных учреждений производственных предприятий, обладающих лучшими практиками охраны труда и демонстрацией передовых достижений по внедрению культуры безопасности труда на производстве с использованием цифровых технологий
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	2
	Организация проведения конкурсов и выставок детских рисунков на темы: «Мы за безопасный труд», «Искусственный интеллект и цифровизация на рабочем месте»
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	3
	Организация проведения в дошкольных образовательных организациях познавательных игр, бесед, уроков безопасности и здоровья
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	4
	Организация встречи с сотрудниками ГИБДД ОМВД Черниговского округа в целях пропаганды безопасного поведения на дорогах
	Апрель-май
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	5
	Организация бесед специалистов по охране труда с учащимися
	Апрель
	Руководители, специалисты по охране труда
	Подведомственные учреждения образования муниципального округа

	6
	Выставка литературы «Охрана труда», «Искусственный интеллект на рабочем месте»
	Апрель
	Библиотеки Черниговского муниципального округа, в том числе библиотеки подведомственных образовательных организаций
	Библиотеки Черниговского муниципального округа, в том числе библиотеки подведомственных образовательных организаций

	IV.  Детская программа

	1
	Беседы по вопросам безопасности дошкольников и школьников «Пожарная безопасность», «Первая медицинская помощь», «Безопасное поведение на улице», «Правила дорожного движения»
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа,

Учреждения дошкольного образования
	Черниговский муниципальный округ

	2
	Викторины с детьми, тематические занятия в целях пропаганды охраны труда
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа,

Учреждения дошкольного образования
	Черниговский муниципальный округ

	3
	Демонстрация тематических видеороликов
	Апрель
	Управление образования администрации Черниговского муниципального округа,

Учреждения дошкольного образования
	Черниговский муниципальный округ

	V. Корпоративная программа

	1
	Проведения в организациях округа различных мероприятий по безопасности труда, пропаганде передовых приемов труда, лекций и бесед по вопросам охраны труда, собрания трудовых коллективов по информированию работников о состоянии условий труда на рабочих местах. Проведение конкурсов на лучшее знание правил по охране труда и гигиены труда, на лучшее рабочее место. Дни консультаций по вопросам охраны труда. Организация Дня охраны труда в организациях Черниговского округа
	Апрель
	Работодатели Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	2
	Участие во Всероссийской акции «10000 шагов к жизни»
	4 апреля 2025 года в 17 часов
	Работодатели Черниговского муниципального округа
	Стадион при Детской юношеской спортивной школы с. Черниговка

	3
	Направление информации по итогам проведения месячника по охране труда в администрацию Черниговского округа
	До 30 апреля
	Работодатели Черниговского муниципального округа
	Черниговский муниципальный округ

	4
	Экологический субботник
	Апрель 2025
	Администрация Черниговского муниципального округа, организации и предприятия Черниговского округа
	Закрепленные территории за организациями и предприятиями Черниговского муниципального округа

	5
	Участие в фестивале Черниговского муниципального округа по сдаче норм ГТО среди трудовых коллективов
	Апрель- май 2025г.
	Работодатели Черниговского муниципального округа
	Центр тестирования ГТО Черниговского округа, организации и предприятия Черниговского округа

	6
	Участие в акции «Мы идем к вам!», направленной на повышение охвата граждан профилактическими медицинскими осмотрами и диспансеризацией в КГБУЗ «Черниговской ЦРБ»
	Март-май 2025 г.
	Администрация Черниговского муниципального округа, организации и предприятия Черниговского округа
	Организации и предприятия Черниговского муниципального округа

	VI. Выставки, конкурсы, «горячие линии»

	1
	Выставка детских рисунков в здании железнодорожного вокзала пгт. Сибирцево
	Апрель
	Начальник железнодорожного вокзала
	Железнодорожный вокзал пгт. Сибирцево, МБУК ЦРДК

	2
	Конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей»
	Март – май 2025
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда, образовательные подведомственные организации
	Предприятия, Подведомственные учреждения образования муниципального округа

	3
	Организация «горячей линии» Администрации Черниговского муниципального округа по вопросам охраны труда
	Апрель 2025
	Главный специалист по государственному управлению охраной труда
	Администрация Черниговского муниципального округа

	4
	Проведение выставки СИЗ
	Апрель 2025
	ООО «Техно-Авиа»
	Администрация Черниговского муниципального округа

_____________________________

Приложение

к распоряжению администрации Черниговского муниципального округа

от 20.03.2025 № 107-ра

ИНФОРМАЦИЯ

по проведению мероприятий, посвященных Всемирному дню охраны труда на территории Черниговского муниципального округа

в апреле 2025 года

в                                                                                           .

(название организации, контактный телефон)

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Количественный показатель

	1.
	Количество мероприятий, проведенных в рамках месячника охраны труда, всего в том числе:

	1.1.
	-дни по охране труда;

	1.2.
	- общие собрания трудового коллектива, лекции, беседы;

	1.3.
	- круглые столы, заседания комиссий по охране труда;

	1.4.
	- конкурсы детских рисунков;

	1.5.
	- выставки, турниры, викторины;

	1.6.
	- обученных человек по охране труда (в т.ч. оказание первой помощи пострадавшим на производстве);

	1.7.
	- занятий по оказанию доврачебной помощи;

	1.8.
	- просмотры обучающих видеофильмов;

	1.9.
	- фотовыставки, бюллетени, памятки, стенгазеты;

	1.10.
	- наличие уголка по охране труда;

	1.11.
	- производственная гимнастика, зарядка;

	1.12.
	- семинары по охране труда;

	2.
	Количество мероприятий по охране труда, предусмотренных в планах работы по улучшению условий и охраны труда на 2025 год

	3.
	Количество приобретенного и установленного оборудования, улучшающего условия труда*

	4.
	Реализация корпоративных программ по укреплению здоровья работников
	Перечислить мероприятия

	5.
	Мероприятия по управлению профессиональными рисками
	Перечислить мероприятия

	6.
	Численность работников организации

	7.
	Количество человек, охваченных мероприятиями месячника в организации

*- указать наименование приобретенного оборудования

Какие дополнительно мероприятия проводились в организациях в рамках месячника охраны труда:

______________________________________________________________.

Руководитель организации __________________                    _____________
                                                                         (подпись, дата)                                                                ФИО

Исполнитель: (ФИО, контактный телефон)